PROJETO DE LEI Nº /2024

“Concede o Título de Cidadania Honorária a
Maria Carolina Gomes Batista”

O Vereador Ernane Guimarães dos Santos “Du do Salão” da Câmara Municipal de Santa Luzia, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, apresenta ao Plenário a seguinte preposição:

Art.1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária a Maria Carolina Gomes Batista pelos
relevantes e comprovados serviços prestados ao Município de Santa Luzia.

Art.2º Essa lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Santa Luzia, 24 junho de 2024.

DU DO SALÃO
 ERNANE GUIMARÃES DOS SANTOS

Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003300370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003300370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BIOGRAFIA

Maria Carolina Gomes Batista, divorciada, mãe de menino e Oficial da Polícia Militar de Minas
Gerais,  no  Posto  de  Primeiro  Tenente.

Desde a infância convive na cidade de Santa Luzia, tornou-se Militar aos 18 anos e desde então vem
fazendo um trabalho de excelência na nossa cidade, lotada no 35º Batalhão.

Ao  chegar  na  Unidade  iniciou  sua  função  com a  assessoria  de  Comunicação  na  sede  do  35º
Batalhão, trabalhou como Comandante de Setor, no Planejamento e Controle do Policiamento no
Bairro  São  Benedito,  em  Especial  na  Avenida  brasília,  área  Comercial,  também  atuou  como
comandante  de  setor  na  região  do  bairro  Londrina  e  bairros  próximos.

Na Polícia Militar desde 2002 onde fez o Curso de Formação de Soldados, em 2005 fez o Concurso
para Sargento se Formando para Sargento no ano de 2006, no ano de 2018 foi aprovada no Curso de
habilitação  de  Oficiais  da  PMMG,  formando  como  Tenente  em  2019.

Já atuou na Polícia Militar na área de Inteligência Estratégica, assessorando o Comando-Geral da
Polícia  Militar;  atuando  também  na  Corregedoria  da  Polícia  Militar.

No Município de Santa  Luzia,  desenvolveu diversos projetos  junto a  Comunidade,  envolvendo
ações  em  Parceria  com  outros  órgãos  em  Especial  o  Ministério  Público  e  a  Prefeitura.

Atua na REVIM (Rede de Prevenção e Proteção a Mulher vítima de Violência Doméstica),  no
tocante  ao  1º  esforço  realizado  pelo  Policiamento  Ordinário  do  35º  Batalhão.

Realizo Palestras referentes ao Tema Da Violência Doméstica, bem como temas correlacionados,
para orientar alunos e profissionais da educação e de outros seguimentos na sociedade, atua no
Apoio ao PROERD, que é o Programa de Prevenção às Drogas que está presente em diversas
escolas do Município.

Com sua notória dedicação e colaboração para com a sociedade Luziense, essa homenagem é mais
que justa, visto todo o trabalho e os serviços prestados ao município de Santa Luzia.

                                             Santa Luzia, 24 de junho de 2024.

DU DO SALÃO
 ERNANE GUIMARÃES DOS SANTOS

Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003300370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003300370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003300370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003300370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.